
+ 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

02 июня 2022 года 

№ 53 

 
   

Об инициативе депутатов 

Законодательного Собрания 

Нижегородской области Лебедева Ю.И.  

и Першина М.Н. об увековечении памяти 

Жаркова Николая Сергеевича 

 

 

 В соответствии с Положением об увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, с Положением о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, принятым 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196, рассмотрев 

ходатайство депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области Лебедева 

Ю.И. и Першина М.Н. об увековечении памяти Жаркова Николая Сергеевича, Героя 

Труда Российской Федерации, Почётного гражданина Нижегородской области, Почётного 

гражданина города Нижнего Новгорода, генерального директора ПАО «Завод «Красное 

Сормово» с 1984 по 2018 год, а также письма-поддержки инициативы от администрации 

Сормовского района города Нижнего Новгорода, некоммерческого партнерства «Союз 

промышленников и предпринимателей «Единое Сормово», ГБПОУ «Сормовский 

механический техникум имени Героя Советского Союза П.А. Семенова», ГБПОУ 

«Нижегородский политехнический колледж имени Героя Советского Союза Руднева 

А.П.», 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



1. Поддержать ходатайство о присвоении элементу планировочной структуры 

в Сормовском районе города Нижнего Новгорода имени Жаркова Николая Сергеевича. 

2. Направить в Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, инициативу о 

наименовании элемента планировочной структуры сквера по улице Павла Мочалова в 

Сормовском районе города Нижнего Новгорода - «сквер имени Николая Жаркова». 

3. Рекомендовать ПАО «Завод «Красное Сормово» рассмотреть возможность 

увековечения памяти Жаркова Н.С. в форме установки мемориальной доски на фасаде 

многоквартирного дома № 2 по улице Ефремова города Нижнего Новгорода, в котором он 

проживал, и мемориального сооружения в сквере, наименованном в его честь. 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 


